

证券代码：301024

证券简称：霍普股份

公告编号：2024-029

上海霍普建筑设计事务所股份有限公司

2024 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经过审计

是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	26,014,280.52	42,223,747.31	-38.39%
归属于上市公司股东的净利润（元）	3,693,117.60	-6,665,804.24	155.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	3,038,002.16	-8,371,076.28	136.29%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-17,140,479.47	-11,904,620.77	-43.98%
基本每股收益（元/股）	0.0581	-0.1048	155.44%
稀释每股收益（元/股）	0.0581	-0.1048	155.44%
加权平均净资产收益率	0.70%	-1.07%	1.77%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	725,561,224.79	771,075,481.93	-5.90%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	530,328,423.65	526,635,306.05	0.70%

（二）非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	412,200.09	主要系政府财政扶持资金
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	3,519.29	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	249,996.35	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	112,034.55	
减：所得税影响额	95,859.01	
少数股东权益影响额（税后）	26,775.83	
合计	655,115.44	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

适用 不适用

报告期内，公司收到的个税手续费返还 112,034.55 元。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

1、资产负债表项目变动分析

项目	本报告期末	上年度末	变动幅度	变动原因
应收票据	385,150.00	1,385,150.00	-72.19%	主要系票据到期，款项收回所致。
预付款项	13,470,581.69	6,581,135.92	104.68%	主要系预付建筑绿能板块采购款增加所致。

应付账款	18,534,515.11	30,986,192.65	-40.18%	主要系支付了供应商款项所致。
应付票据	3,347,672.39	21,415,172.39	-84.37%	主要系票据到期，款项支付所致。
应付职工薪酬	6,411,978.50	13,520,156.77	-52.57%	主要系职工薪酬减少所致。
其他流动负债	302,867.26	1,220,357.60	-75.18%	主要系已背书转让的应付票据到期所致。

2、利润表项目变动分析

科目	本报告期	上年同期	变动幅度	变动原因
营业收入	26,014,280.52	42,223,747.31	-38.39%	主要系建筑绿能版块当期未贡献收入所致。
营业成本	18,684,253.66	36,028,473.80	-48.14%	主要系建筑绿能版块收入对应的成本仍在存货所致。
财务费用	663,567.74	277,536.72	139.09%	主要系短期借款利息增加所致。
其他收益	524,234.64	1,346,689.20	-61.07%	主要系收到的政府补助减少所致。
信用减值损失	11,932,862.46	4,799,851.73	148.61%	主要系长账龄的应收款项收回所致。
所得税费用	2,234,611.98	2,224,706.77	0.45%	主要系长账龄的应收款项收回导致递延所得税增加所致。
净利润	3,122,058.39	-4,979,498.04	162.70%	主要系信用减值损失转回所致。

3、现金流量表变动分析

科目	本报告期	上年同期	变动幅度	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-17,140,479.47	-11,904,620.77	-43.98%	主要系预付建筑绿能板块采购款增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-784,309.71	17,961,884.49	-104.37%	主要系报告期内购买的结构性存款、银行理财产品等减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-1,938,265.37	-1,719,924.36	-12.69%	主要系报告期内偿还短期借款所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	6,946	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
上海霍普投资控股有限公司	境内非国有法人	63.69%	40,500,000.00	40,500,000.00	不适用	0.00

龚俊	境内自然人	4.25%	2,700,000.00	2,700,000.00	不适用	0.00
上海霍璞企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.57%	1,635,000.00	1,635,000.00	不适用	0.00
赵恺	境内自然人	2.12%	1,350,000.00	1,012,500.00	不适用	0.00
圣地亚哥科技（深圳）有限公司	境内非国有法人	1.28%	813,600.00	0.00	不适用	0.00
成立	境内自然人	0.68%	430,000.00	0.00	不适用	0.00
深圳东科讯精密科技有限公司	境内非国有法人	0.62%	395,000.00	0.00	不适用	0.00
宋越	境内自然人	0.62%	394,200.00	0.00	不适用	0.00
李俊良	境内自然人	0.55%	351,500.00	0.00	不适用	0.00
余恩洋	境内自然人	0.50%	316,300.00	0.00	不适用	0.00
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
圣地亚哥科技（深圳）有限公司	813,600.00	人民币普通股	813,600.00			
成立	430,000.00	人民币普通股	430,000.00			
深圳东科讯精密科技有限公司	395,000.00	人民币普通股	395,000.00			
宋越	394,200.00	人民币普通股	394,200.00			
李俊良	351,500.00	人民币普通股	351,500.00			
赵恺	337,500.00	人民币普通股	337,500.00			
余恩洋	316,300.00	人民币普通股	316,300.00			
黄景华	251,100.00	人民币普通股	251,100.00			
黄丹	153,300.00	人民币普通股	153,300.00			
邹玲	122,300.00	人民币普通股	122,300.00			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、龚俊、赵恺、成立作为霍普控股的股东，分别持有霍普控股 55.67%、27.83%、9.28%的股权； 2、龚俊为霍普控股的控股股东，持有霍普控股 55.67%的股权； 3、龚俊为上海霍璞的执行事务合伙人，并持有上海霍璞 14.43%的合伙份额； 4、除上述情况外，公司未知以上其余股东是否存在关联关系或一致					

	行动关系。
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	1、公司股东余恩洋除通过普通账户持有 80,200 股外，还通过太平洋证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 236,100 股，合计持有 316,300 股；

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

（三）限售股份变动情况

适用 不适用

三、其他重要事项

适用 不适用

1、本报告期内，公司控股子公司江苏爱珀科科技有限公司(以下简称“江苏爱珀科”)新设 2 家全资子公司和 2 家控股子公司，具体情况如下：

序号	公司名称	注册资本 (万元)	注册地址	江苏爱珀科 持股比例	成立日期
1	湖北光瑞新能源有限公司	500	湖北省孝感市汉川市仙女山街道涵闸河南岸还建小区汉云路 S43 号门面	95%	2024-01-11
2	张家港御光者技术有限公司	300	江苏省苏州市张家港市杨舍镇绿景雅苑 G2 幢 M215	100%	2024-01-12
3	孝感利光者新能源有限公司	300	湖北省孝感市高新技术开发区文化路中段原武警支队办公楼*	100%	2024-01-31
4	广西爱珀科科技有限公司	200	南宁市科园大道 68 号南宁高新区软件园二期 6 号楼细分 6 层 604 号	80%	2024-03-05

2、本报告期内，公司全资子公司上海霍普珀科新能源有限公司（以下简称“霍普珀科”）新设 19 家全资子公司和 2 家控股公司，具体情况如下：

序号	公司名称	注册资本 (万元)	注册地址	霍普珀科 持股比例	成立日期
1	福建霍普珀科新能源有限公司	3,000	厦门市翔安区香山街道翔安南路 5002 号 204 室之 85	94%	2024-01-05
2	湖北霍普新能源有限公司	2,000	湖北省武汉市东湖新技术开发区光谷大道特 1 号国际企业中心三期 1 栋 3 层 04 号-B1210	100%	2024-01-16
3	江苏霍普新能源有限公司	2,000	江苏省常州市新北区黄山路 15-2 幢-2109 室(G99)	100%	2024-01-17
4	广东霍普普能新能源有限公司	2,000	深圳市南山区粤海街道科技园社区科苑路 8 号讯美科技广场 3 号楼	100%	2024-01-18

			15338		
5	杭州普立创益新能源有限公司	100	浙江省杭州市临平区崇贤街道塘康路 39 号 3202 室	100%	2024-01-23
6	东莞霍力能新能源有限公司	100	广东省东莞市东城街道东城光明路 31 号 1 栋 512 室	100%	2024-01-23
7	佛山普立创益新能源有限公司	100	佛山市禅城区石湾镇街道和平路 46 号三樓 A 区 315 室（住所申报）	100%	2024-01-31
8	东莞普俊新能源有限公司	50	广东省东莞市东城街道埗头路 72 号花街十八枫华苑 1 栋 2178 室	100%	2024-02-04
9	东莞普研新能源有限公司	50	广东省东莞市东城街道埗头路 72 号花街十八枫华苑 1 栋 2175 室	100%	2024-02-04
10	东莞普美新能源有限公司	50	广东省东莞市东城街道埗头路 72 号花街十八枫华苑 1 栋 2162 室	100%	2024-02-04
11	东莞普能新能源有限公司	50	广东省东莞市东城街道埗头路 72 号花街十八枫华苑 1 栋 2151 室	100%	2024-02-04
12	东莞普文新能源有限公司	50	广东省东莞市东城街道埗头路 72 号花街十八枫华苑 1 栋 2166 室	100%	2024-02-04
13	扬州霍普新能源有限公司	50	高邮市秦邮路 12-1 号	100%	2024-02-04
14	惠州霍普新能源有限公司	50	惠州市惠沙堤一路 9 号滨江大厦三层 1C 轴向 12B 轴计 1.57 米至 4C 轴 A202	100%	2024-02-04
15	苏州霍普时代新能源有限公司	580	江苏省苏州市张家港市塘桥镇富民中路 199 号 1 幢 102	80%	2024-02-19
16	扬州普立创益新能源有限公司	50	扬州市江都区仙女镇南苑东路 65 号	100%	2024-02-21
17	泰州市霍益新能源有限公司	50	泰兴市佳源新天地 1 号 5 幢 109 室	100%	2024-02-21
18	泰州市霍普新能源有限公司	50	泰兴市鼓楼新天地商业大厦 1318 室	100%	2024-02-21
19	扬州霍益新能源有限公司	50	扬州市江都区仙女镇嵩山路 620-48 号	100%	2024-02-21
20	深圳普俊新能源有限公司	50	深圳市龙华区民治街道白石龙社区白石龙二区皇嘉商务中心 A903	100%	2024-02-26
21	上海霍普数智新能源发展有限公司	1,000	上海市崇明区陈家镇层海路 888 号 3 号楼 1 层（上海智慧岛数据产业园）	100%	2024-03-22

四、季度财务报表

（一）财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：上海霍普建筑设计事务所股份有限公司

2024 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	254,340,705.27	292,274,562.24
结算备付金		
拆出资金		

交易性金融资产	0.00	0.00
衍生金融资产		
应收票据	385,150.00	1,385,150.00
应收账款	169,439,499.99	180,548,556.23
应收款项融资		
预付款项	13,470,581.69	6,581,135.92
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	9,138,505.20	9,387,987.94
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	55,741,136.72	50,465,487.80
其中：数据资源		
合同资产	704,219.38	722,014.11
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	8,939,872.80	12,041,380.08
流动资产合计	512,159,671.05	553,406,274.32
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	23,471,835.29	23,445,053.03
其他权益工具投资	11,119,080.00	11,119,080.00
其他非流动金融资产		
投资性房地产	761,199.33	772,197.66
固定资产	3,483,664.72	4,016,378.52
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	28,111,882.03	30,127,229.83

无形资产	1,878,787.72	2,076,058.78
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉	76,868,897.50	76,868,897.50
长期待摊费用	7,305,647.26	7,806,333.88
递延所得税资产	21,868,932.17	24,102,993.69
其他非流动资产	38,531,627.72	37,334,984.72
非流动资产合计	213,401,553.74	217,669,207.61
资产总计	725,561,224.79	771,075,481.93
流动负债：		
短期借款	55,828,041.97	54,803,975.83
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	3,347,672.39	21,415,172.39
应付账款	18,534,515.11	30,986,192.65
预收款项		
合同负债	3,334,322.80	3,098,382.61
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	6,411,978.50	13,520,156.77
应交税费	23,111,340.17	31,741,023.27
其他应付款	2,270,154.43	2,487,310.67
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	9,832,125.79	9,314,713.00
其他流动负债	302,867.26	1,220,357.60

流动负债合计	122,973,018.42	168,587,284.79
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	23,840,526.72	26,330,612.96
长期应付款	15,006,165.22	15,538,128.14
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	38,846,691.94	41,868,741.10
负债合计	161,819,710.36	210,456,025.89
所有者权益：		
股本	63,585,000.00	63,585,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	526,494,568.65	526,494,568.65
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	21,844,214.87	21,844,214.87
一般风险准备		
未分配利润	-81,595,359.87	-85,288,477.47
归属于母公司所有者权益合计	530,328,423.65	526,635,306.05
少数股东权益	33,413,090.78	33,984,149.99
所有者权益合计	563,741,514.43	560,619,456.04
负债和所有者权益总计	725,561,224.79	771,075,481.93

法定代表人：龚俊 主管会计工作负责人：曾晓音 会计机构负责人：张倩

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	26,014,280.52	42,223,747.31
其中：营业收入	26,014,280.52	42,223,747.31
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	33,395,005.15	51,468,028.59
其中：营业成本	18,684,253.66	36,028,473.80
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	-44,740.37	27,230.45
销售费用	3,632,139.49	3,813,899.96
管理费用	6,488,039.10	6,901,806.37
研发费用	3,971,745.53	4,419,081.29
财务费用	663,567.74	277,536.72
其中：利息费用	796,610.20	399,998.76
利息收入	946,162.11	744,833.69
加：其他收益	524,234.64	1,346,689.20
投资收益（损失以“-”号填列）	30,301.55	375,744.44
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	26,782.26	-81,031.80
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		-5,474.22
信用减值损失（损失以“-”号填列）	11,932,862.46	4,799,851.73
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		

三、营业利润（亏损以“－”号填列）	5,106,674.02	-2,727,470.13
加：营业外收入	250,000.00	0.00
减：营业外支出	3.65	27,321.14
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	5,356,670.37	-2,754,791.27
减：所得税费用	2,234,611.98	2,224,706.77
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	3,122,058.39	-4,979,498.04
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	3,122,058.39	-4,979,498.04
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	3,693,117.60	-6,665,804.24
2.少数股东损益	-571,059.21	1,686,306.20
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	3,122,058.39	-4,979,498.04
归属于母公司所有者的综合收益总额	3,693,117.60	-6,665,804.24
归属于少数股东的综合收益总额	-571,059.21	1,686,306.20
八、每股收益：		

(一) 基本每股收益	0.0581	-0.1048
(二) 稀释每股收益	0.0581	-0.1048

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：龚俊 主管会计工作负责人：曾晓音 会计机构负责人：张倩

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	50,568,768.95	50,598,248.24
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,569,918.74	3,575,482.01
经营活动现金流入小计	53,138,687.69	54,173,730.25
购买商品、接受劳务支付的现金	26,313,345.54	20,146,450.99
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		

支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	30,585,717.82	36,509,264.36
支付的各项税费	3,919,413.81	1,393,706.81
支付其他与经营活动有关的现金	9,460,689.99	8,028,928.86
经营活动现金流出小计	70,279,167.16	66,078,351.02
经营活动产生的现金流量净额	-17,140,479.47	-11,904,620.77
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	2,000,000.00	150,243,623.63
取得投资收益收到的现金	3,519.29	1,854,273.53
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	2,003,519.29	152,097,897.16
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	787,829.00	6,136,012.67
投资支付的现金	2,000,000.00	128,000,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	2,787,829.00	134,136,012.67
投资活动产生的现金流量净额	-784,309.71	17,961,884.49
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	0.00	150,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	0.00	150,000.00
取得借款收到的现金	30,000,000.00	30,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		

筹资活动现金流入小计	30,000,000.00	30,150,000.00
偿还债务支付的现金	29,000,000.00	30,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	426,407.69	286,362.51
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	2,511,857.68	1,583,561.85
筹资活动现金流出小计	31,938,265.37	31,869,924.36
筹资活动产生的现金流量净额	-1,938,265.37	-1,719,924.36
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-3,302.42	-27,317.56
五、现金及现金等价物净增加额	-19,866,356.97	4,310,021.80
加：期初现金及现金等价物余额	271,354,321.97	219,923,484.28
六、期末现金及现金等价物余额	251,487,965.00	224,233,506.08

(二) 2024 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 不适用

(三) 审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

上海霍普建筑设计事务所股份有限公司董事会

2024 年 04 月 29 日